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TIRANE

Té nderuar,

Ju b&jmé me dije se KAPT me vendimin Nr. 2, daté 17 Mars 2017 ka miratuar shpalljen e

interesit pér subjektet e interesuara sipas tekstit bashkélidhur.

Faleminderit pér mirékuptimin,

LINDITA
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SHPALLJA E INTERESIT
PER TRAJNIMIN E PUNONJESVE ARSIMORE Ni ARSIMIN
PARAUNIVERSITAR PER PERIUDHEN 2017-2020

Bazuar n¢ Udhézimin nr.1, dat& 20.01.2017 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér zhvillimin
profesional t& punonjésve arsimoré”, Ministria e Arsimit dhe Sportit, n& bashképunim me
Institutin e Zhvillimit t& Arsimit, nisur nga prioritetet pér t& zbatuar kurrikulén e reformuar
bazuar n&€ kompetenca, si dhe bazuar né rezultatet e raportit “Identifikimi i nevojave pér trajnim
i punonjésve arsimoré&”, kané hartuar dokumentin “Shpallja e interesit pér trajnim t& punonjésve
arsimoré”. Pér ta béré sa mé gjithpérfshirés kete proces €shté marré mendimi i shumé aktoréve
qé kontribuojné né sistemin arsimor. Ky dokument &shté bazuar edhe né rekomandime pér
zhvillim profesional t& punonjésve arsimorg, t& mbledhura nga politika kombétare t& Drejtorisé
s€ Arsimit Parauniversitar né MAS si dhe analiza e gjetje t& kryera nga 1ZHA, AKP, ISHA,

agjenci trajnuese etj.

Shqipéria, si shumé shtete t& tjera, ka ndryshuar kurrikulén né sistemin arsimor, e cila ka n&
baz& ndértimin e kompetencave pér t& nxénit gjaté gjithé jetés. Thelbi i késaj qasje &shte
ndértimi i njohurive t& reja népérmjet kompetencave individuale t& ¢do nxénési dhe
eksperiencés sé tij. N& praktik, kjo do t& thot& g& ¢do nxénés duhet t& marré vémendje
individuale, detyra t& personalizuara dhe mundési pér t&€ rikrijuar procesin e tij t& t& nxénit.
“MEéso duke béré” &shté fokusi i k&saj qasje né ndryshim nga mésimdhénia tradicionale ku
mésuesit transferojn& njohurité e tyre né ményré t€ nj&jte te t& gjithé nxénésit.

Njohurité, aftésité q& zotéron mésuesi, angazhimi e pérkushtimi i tij, si dhe cilésia e drejtimit

t& shkollés jang faktorét mé t& réndésishém né arritjen e rezultateve té larta né sistemin arsimor.



Mésimdhénia cilésore dhe aftésia e mésuesve pér t& motivuar dhe frymézuar t& gjithé nxénésit
q& t€ arrijn€ mé t€ mirén e tyre, ka ndikim pozitiv dhe t& qéndrueshém né t& ardhmen e femijéve
dhe t& rinjve.

Pér kété arsye &shté thelbésore q&, mésuesit jo vetém t& kené arsimimin e pérshtatshém

miré detyrat, duhet & sigurojné standard t& lart& t& zhvillimit t& vazhduar profesional ng t&

gjitha nivelet.

dhe pérgatitje t€ larté profesionale gjaté formimit fillestar t& tyre por, pér t&é pérmbushur sa mé
Ky dokument i adresohet:
- Institucioneve té Arsimit té Larté qé pérgatisin mésues;
- IZHA-s; AKP-sé; ISHA-s;
- DAR/ZA-ve dhe institucioneve arsimore;
- Agjencive trajnuese;
- Punonjésve arsimoré.
ME poshté jan€ paraqitur né¢ ményré t& pérmbledhur, sipas prioriteteve, fushat dhe ¢éshtjet
kryesore t€ identifikuara si nevoja pér zhvillimin profesional t& personelit arsimor, pér
|
|

periudhén 2017-2020.

FUSHAT PROGRAME/MODULE TRAINIMI QF LIDHEN
ME CESHTJE KRYESORE PER ZHVILLIM
PROFESIONAL

Planifikimi sipas nevojave t&€ nxénésit (nxénés me nevoja
t€ veganta).
Hartimi i planit individual te edukimit (PEI), pér nxénés

me AK.




Aésimdhénia d né kompetenca

Meésimdhénia dhe t& nxénit e integruar

Vleré€simi pér t€ nxéné (instrumentet e vlerésimit,

evidencat e vézhgimeve, vlerésimi diagnostikues,

vetvlerésimi i nxénésve)

Raportimi i progresit dhe arrifjevé t& nxénésve (format e

raportimit)

testeve formuese, hartimi i testeve

Nivelet e arritjes s¢ koinpetencave

e

et ¢ nx&éndsve

Metodat e mésimdhénies dhe nxénies pér nxénés me

nevoja té€ veganta

Vlerésimi i t&€ nxé&nit t&€ nx&nésve qé trajtohen me PEI.

Mésimdhénia né klasat e bashkuara dhe puna me nivele t&

ndryshme nxénésish

¢ kurrikulare né gjin




Kodi i etikés

Motivimi i nxénésve dhe nxitja e

krijimtarisé

Afiésité sociale dhe t& punuarit né ekip. Komunikimi me

koleggét.

Komunikimi me prindérit dhe baéhképYﬁﬁ1mi o

komunitetin. Shkolla qender komumtare

Strukturat orgémzati% e shkollés

kurrikulés

Pjesémarrja né rrjete profesionale dhe ndérveprimi me

aktorét e tjerg

! Sipas programi pér

“Formimin e drejtuesve t& institucioneve arsimore né arsimin parauniversitar”






